
      
ЗАКОН

за държавния бюджет на 
Република България за 2023 г.

........

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

     § 25. В Закона за акцизите и данъчните складове (обн., ДВ, бр. 91 от 2005 г.; изм. и 
доп., бр. 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 63, 80, 81, 105 и 108 от 2006 г., бр. 31, 53, 108 и 109 от 
2007 г. бр. 36 и 106 от 2008 г., бр. 6, 24, 44 и 95 от 2009 г., бр. 55 и 94 от 2010 г., бр. 19, 35, 
82 и 99 от 2011 г., бр. 29, 54 и 94 от 2012 г., бр. 15, 101 и 109 от 2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 
г., бр. 30, 92 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58, 95 и 97 от 2016 г., бр. 9, 58, 63, 92, 97 и 103 от 2017 
г., бр. 24, 62, 65, 98 и 103 от 2018 г., бр. 7, 17, 33, 96 и 100 от 2019 г., бр. 9, 14, 18, 28, 44, 65
и 104 от 2020 г. и бр. 77 от 2021 г., бр. 12, 42, 52, 100 и 102 от 2022 г., бр. 8 и 54 от 2023 г.) 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 4, т. 6 се създава изречение трето: „За заместителите на тютюна, съдържащи
никотин и течностите  за електронни цигари,  независимо дали съдържат никотин не се
изисква изписване на продажна цена върху потребителската опаковка.“

2. В чл. 12б:
   а)  в  ал.  1  думите „съдържаща никотин“  се  заменят с  „независимо дали съдържа

никотин, за целите на този закон“;
   б) създава се ал. 3:
„(3)  Течност  за  електронна  цигара,  несъдържаща  никотин“  е  течност,  която  се

употребява чрез  вдишване на пари,  получени в  резултат  на нагряване,  без  горене,  и е
предназначена за употреба с електронна цигара, представляваща изделие, което може да
се използва за консумация на несъдържащи никотин пари чрез мундщук или компонент на
това изделие, включително патрон и резервоар, и устройството без патрон или резервоар.
Електронните цигари могат да бъдат за еднократна употреба или за многократна употреба
чрез  контейнер  за  многократно  пълнене  и  резервоар,  или  да  бъдат  презареждани чрез
патрони  за  еднократна  употреба.  Контейнер  за  многократно  пълнене  на  електронна
цигара, несъдържаща никотин, е съд с течност, несъдържаща никотин, който може да се
използва за презареждане на електронна цигара.“

3. В глава втора, раздел II се създава чл. 12в:
„Чл. 12в (1) Заместителите на тютюна, съдържащи никотин, за целите на този закон се

смятат за тютюневи изделия.
(2) Заместителите на тютюна, съдържащи никотин са никотинови продукти, съставени

изцяло или частично от прах, частици от паста/гел, или друга субстанция, или комбинация
от тези форми, включително в опаковки под формата на пакетчета (паучове),  които не
съдържат  тютюн,  а  съдържат  никотин,  предназначени  за  въвеждане  на  никотина  в
човешкото тяло и които не са предназначени за медицински цели.“

4. В чл. 21, ал. 1 се създава т. 17:
„17. тютюневи изделия по смисъла на чл. 12б и 12в, предназначени за друга държава

членка“.
5. В чл. 24а:
а) в ал. 5 се създава т. 11:
„11. информация за конкретната цел и начина на употреба на енергийните продукти с

код по КН 2707, 2710 и/или 2902, които се съдържат в крайния продукт, независимо от
тяхното количество,  както и информация за еквивалентни продукти когато е  подадено
искане на основание чл. 24, ал. 2, т. 4“; 
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б) в ал. 6 се създава т. 14:
„14.  документи,  доказващи информацията  по ал.  5,  т.  11  по отношение  на  крайния

продукт.“
6. В чл. 29:
а) в ал. 3:
аа) в т. 2 думите „съдържаща“ се заменят с „независимо дали съдържа“;
бб) създава се т. 3:
„3. заместител на тютюн, съдържащ никотин, е количеството субстанция, независимо

от формата, измерено в килограми.“;
б) в ал. 4, т. 6 след думата „регистрираната“ се добавя „за цигари, облепени с валиден

бандерол“;
в) създава се ал. 5:
„(5)  За  заместителите  на  тютюна,  съдържащи никотин,  и  течностите  за  електронни

цигари,  независимо  дали  съдържат  никотин,  не  се  изисква  регистрирана  цена  за
реализация на територията на страната.“

7. В чл. 38:
а) алинея 3 се изменя така:
„(3)  Акцизната  ставка  за  течност  за  електронна  цигара,  независимо  дали  съдържа

никотин, е, както следва: 
1. 0,30 лв. за милилитър от 1 август 2023 г.;
2. 0,35 лв. за милилитър от 1 януари 2024 г.;
3. 0,40 лв. за милилитър от 1 януари 2025 г.;
4. 0,45 лв. за милилитър от 1 януари 2026 г.“;
б) създава се ал. 4:
„(4) Акцизната ставка за заместител на тютюна, съдържащ никотин е, както следва:
1. 90 лв. за килограм от 1 август 2023 г.;
2. 95 лв. за килограм от 1 януари 2024 г.;
3. 105 лв. за килограм от 1 януари 2025 г.;
4. 115 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.“
8. В глава четвърта, раздел IV се създава чл. 64б:
„Чл. 64б. Не се поставя бандерол върху потребителската опаковка при освобождаване

за потребление от данъчен склад на:
1. бутилирани алкохолни напитки с код по КН 2208 и с алкохолно съдържание, равно и

превишаващо 15 % vol, които се транспортират за търговски цели до територията на друга
държава членка с електронен опростен административен документ; 

2. тютюневи изделия по чл. 12б и 12в, които се транспортират за търговски цели до
територията  на  друга  държава  членка  с  издаване  на  регистриран  акцизен  данъчен
документ и при спазване разпоредбите на чл. 86, ал. 5 и 6.”

9. В чл. 83е  ал. 10 се изменя така: 
„(10) Обезпечението по ал. 9 се определя в размер сто на сто от размера на акциза,

дължим за средномесечното количество на получените стоки по ставката, определена в
глава трета, раздел IV.”

10. В чл. 86:
а) в ал. 5 и 6 след думите „чл. 21, ал. 1, т. 13“ се добавя „и 17“;
б) създават се ал. 8 и 9:
„(8)  Когато  сертифициран  изпращач  е  лицензиран  складодържател  и  стоките,

предназначени  за  друга  държава членка,  се  освобождават  за  потребление  при тяхното
извеждане  от  данъчния  склад  и  при  условие  че  съобщението  за  получаване  на
освободените за потребление акцизни стоки е регистрирано в компютърната система в
срок  до  подаване  на  акцизната  декларация,  се  издава  кредитно  известие  към
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регистрирания електронен акцизен данъчен документ, в което се посочва основанието за
недължимост  на  акциза  и  се  включва  в  данъчния  период  на  издадения  регистриран
електронен акцизен данъчен документ.

(9)  Когато  сертифициран  изпращач  е  лицензиран  складодържател  и  стоките,
предназначени  за  друга  държава членка,  се  освобождават  за  потребление  при тяхното
извеждане  от  данъчния  склад  и  при  условие  че  съобщението  за  получаване  на
освободените за потребление акцизни стоки е регистрирано в компютърната система след
срока по ал.  8,  но в  срок до подаване на акцизната  декларация  за следващия данъчен
период,  се  издава  кредитно  известие  към  регистрирания  електронен  акцизен  данъчен
документ,  в  което  се  посочва  основанието  за  недължимост  на  акциза  и  се  включва  в
периода, следващ данъчния период на издадения регистриран електронен акцизен данъчен
документ“.

11. В преходните и заключителните разпоредби:
а) параграфи 6а и 6б се отменят;
б) в § 6в се създават ал. 4 - 9:
„(4) Лицата, които произвеждат течности за електронни цигари, несъдържащи никотин,

и/или заместителите на тютюна, съдържащи никотин, могат да продължат дейността си,
при условие че подадат по реда на този закон писмено искане за издаване на лиценз за
управление  на  данъчен  склад  в  срок  до  31  август  2023  г.  В  този  случай  лицата
продължават дейността си до произнасяне на директора на Агенция „Митници“, но не по-
късно от 31 октомври 2023 г.,  при спазване на разпоредбите относно задълженията на
лицензираните складодържатели. 

(5) До 31 януари 2024 г. течности за електронни цигари, несъдържащи никотин, и/или
заместителите  на  тютюна,  съдържащи  никотин,  могат  да  бъдат  освобождавани  за
потребление по смисъла на чл.  20,  ал. 2 без поставен бандерол върху потребителската
опаковка от:

1. лицата по ал. 4;
2. лицензираните складодържатели,  на които в обхвата на лиценза за управление на

данъчен  склад  са  включени  и  течности  за  електронни  цигари,  несъдържащи  никотин,
и/или заместителите на тютюна, съдържащи никотин;

3.  лицата,  които внасят на  територията  на  страната  течности  за електронни цигари,
несъдържащи никотин, и/или заместителите на тютюна, съдържащи никотин;

4. лицата, които въвеждат на територията на страната течности за електронни цигари,
несъдържащи никотин, и/или заместителите на тютюна, съдържащи никотин.

(6) Лицата,  които продават,  съхраняват и предлагат  течности за електронни цигари,
несъдържащи никотин,  и/или заместителите  на тютюна,  съдържащи никотин,  могат  да
продължат дейността си, при условие че по реда на този закон подадат писмено искане за
издаване на разрешение за търговия с тютюневи изделия в срок до 31 август 2023 г. В този
случай лицата продължават дейността си на местата по чл. 90б до влизането в сила на
съответния акт на директора на териториалната дирекция, но не по-късно от 31 октомври
2023 г. 

(7) Лицата по ал. 6 прилагат към искането и опис за наличните към 1 август 2023 г. в
съответния  обект  течности  за  електронни  цигари,  несъдържащи  никотин,  и/или
заместителите на тютюна, съдържащи никотин. 

(8) Лицата, които притежават валидно разрешение за търговия с тютюневи изделия и
които  продават,  съхраняват  и  предлагат  течности  за  електронни  цигари,  несъдържащи
никотин,  и/или  заместителите  на  тютюна,  съдържащи  никотин,  могат  да  продължат
дейността си, при условие че подадат опис за наличните към 1 август 2023 г. в съответния
обект  течности  за  електронни  цигари,  несъдържащи  никотин,  и/или  заместителите  на

3



тютюн, съдържащи никотин. Описът се подава в срок до 31 август 2023 г. до директора на
териториалната дирекция по местонахождение на съответния обект. 

(9)  Лицата  по  ал.  6  и  8  могат  да  реализират  в  търговската  мрежа  течностите  за
електронни цигари,  несъдържащи никотин,  и/или заместителите на тютюн, съдържащи
никотин, без поставен бандерол до 30 април 2024 г. След 30 април 2024 г. течностите за
електронни цигари,  несъдържащи никотин,  и/или заместителите на тютюн, съдържащи
никотин, следва да са с поставен бандерол върху потребителската опаковка.

        ………..
 § 43. Законът влиза в сила от 1 януари 2023 г. с изключение на:
1. Параграф 1, ал. 3 и 5, § 23, ал. 3 -7, § 25 и 26, които влизат в сила от 1 август 2023 г. 
      …………
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